



ETATS FINANCIERS CONSOLIDES DE RCI FINANCE MAROC AU 30/06/2019

ACTIF CONSOLIDE	En milliers de dirhams	
LIBELLE	30/06/2019	31/12/2018
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	2 820	2 889
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	443 220	417 904
. A vue	218 105	48 829
. A terme	225 115	369 075
Créances sur la clientèle	3 969 882	3 987 745
. Crédits de trésorerie et à la consommation	3 914 968	3 928 449
. Crédits à l'équipement	-	-
. Crédits immobiliers	-	-
. Autres crédits	54 914	59 297
Opération de crédit-bail et de location	1 644 236	1 388 475
Créances acquises par affacturage	251 809	314 139
Titres de transaction et de placement	-	-
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
. Autres titres de créance	-	-
. Titres de propriété	-	-
Autres actifs	262 644	260 334
Titres d'investissement	-	-
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
. Autres titres de créance	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	-	-
Créances subordonnées	-	-
Immobilisations incorporelles	-	-
Immobilisations corporelles	321	261
TOTAL DE L'ACTIF	6 574 933	6 371 747

CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES	En milliers de dirhams	
LIBELLE	30/06/2019	31/12/2018
CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE	700 746	700 746
Capitaux propres à l'ouverture	704 994	704 994
Augmentation de capital	-	-
Distributions	-	-30 000
Résultat consolidé	25 752	25 752

(*) les capitaux propres sont retraités des charges à répartir

ENGAGEMENTS HORS BILAN CONSOLIDES	En milliers de dirhams	
LIBELLE	30/06/2019	31/12/2018
ENGAGEMENTS DONNES	368 670	226 294
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	368 670	226 294
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	-	-
Titres achetés à réméré	-	-
Autres titres à livrer	-	-
ENGAGEMENTS RECUS	1 323 280	1 363 700
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	600 000	1 020 000
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	723 280	343 700
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	-	-
Titres vendus à réméré	-	-
Autres titres à recevoir	-	-

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDE	En milliers de dirhams	
LIBELLE	30/06/2019	30/06/2018
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	247 893	218 873
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	4 962	2 112
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	199 758	177 356
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	-	-
Produits sur titres de propriété	-	-
Produits sur opérations de crédit-bail et de location	12 536	19 037
Commissions sur prestations de service	26 274	19 815
Autres produits bancaires	4 363	552
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	83 934	73 934
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les établissements de crédit	60 743	59 024
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle	-	-
Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	22 621	14 226
Charges sur opérations de crédit-bail et de location	-	-
Autres charges bancaires	570	684
PRODUIT NET BANCAIRE	163 959	144 939
Produits d'exploitation non bancaire	20 494	22 094
Charges d'exploitation non bancaire	-	-
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	92 652	86 315
Charges de personnel	12 249	10 879
Impôts et taxes	4 100	217
Charges externes	74 930	74 897
Autres charges générales d'exploitation	1 308	263
Dotations aux amortissements et provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	66	61
DOTATIONS AUX PROV. ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES	49 714	32 430
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	44 911	17 697
Pertes sur créances irrécouvrables	71	97
Autres dotations aux provisions	4 732	14 637
REPRISES DE PROV. ET RECUP. SUR CREANCES AMORTIES	7 956	11 412
Reprise aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	6 525	4 840
Récupérations sur créances amorties	89	137
Autres reprises de provisions	1 343	6 435
RESULTAT COURANT	50 043	59 699
Produits non courants	82	0
Charges non courantes	1 486	176
RESULTAT AVANT IMPOTS	48 639	59 523
Impôts sur les résultats	22 887	23 290
RESULTAT NET DU GROUPE	25 752	36 233

PASSIF CONSOLIDE	En milliers de dirhams	
LIBELLE	30/06/2019	31/12/2018
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	3 539 126	3 597 341
. A vue	204 686	112 195
. A terme	3 334 440	3 485 146
Dépôts de la clientèle	-	-
. Comptes à vue créditeurs	-	-
. Comptes d'épargne	-	-
. Dépôts à terme	-	-
. Autres comptes créditeurs	-	-
Titres de créance émis	1 546 746	1 238 718
. Titres de créance négociables émis	1 546 746	1 238 718
. Emprunts obligataires émis	-	-
. Autres titres de créance émis	-	-
Autres passifs	739 980	786 733
Provisions pour risques et charges	28 121	23 242
Provisions réglementées	-	-
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	20 214	20 719
Ecart de réévaluation	-	-
Réserves et primes liées au capital	-	-
Capital	289 784	289 784
Actionnaires.Capital non versé (-)	-	-
Réserves consolidées, écarts de réévaluation, écarts de conversion et différence sur mises en équivalence	385 211	326 335
. Part du groupe	385 211	326 335
. Résultat net de l'exercice (+/-)	25 752	88 875
. Part du groupe	25 752	88 875
TOTAL DU PASSIF	6 574 933	6 371 747

ETAT DES SOLDES DE GESTION CONSOLIDE	en Dirhams	
I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS	30/06/2019	30/06/2018
(+) Intérêts et produits assimilés	204 720	179 468
(-) Intérêts et charges assimilées	83 364	73 250
MARGE D'INTERET	121 356	106 218
(+) Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	12 536	19 037
(-) Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	-	-
Résultat des opérations de crédit-bail et de location	12 536	19 037
(+) Commissions perçues	26 274	19 815
(-) Commissions servies	-	-
Marge sur commissions	26 274	19 815
(+) Résultat des opérations sur titres de transaction	-	-
(+) Résultat des opérations sur titres de placement	-	-
(+) Résultat des opérations de change	-	-
(+) Résultat des opérations sur produits dérivés	-	-
Résultat des opérations de marché	-	-
(+) Divers autres produits bancaires	4 363	552
(-) Diverses autres charges bancaires	570	684
PRODUIT NET BANCAIRE	163 959	144 939
(+) Résultat des opérations sur immobilisations financières	-	-
(+) Autres produits d'exploitation non bancaire	20 494	22 094
(-) Autres charges d'exploitation non bancaire	-	-
(-) Charges générales d'exploitation	92 652	86 315
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	91 801	80 717
(+) Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	38 368	12 816
(+) Autres dotations nettes de reprises aux provisions	3 390	8 203
RESULTAT COURANT	50 043	59 699
RESULTAT NON COURANT	-1 404	-176
(-) Impôts sur les résultats	22 887	23 290
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	25 752	36 233

II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT CONSOLIDE	30/06/2019		30/06/2018	
LIBELLE	30/06/2019	30/06/2018	30/06/2019	30/06/2018
(+/-) RESULTAT NET DE L'EXERCICE	25 752	36 233		
(+) Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	66	61		
(+) Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	-	-		
(+) Dotations aux provisions pour risques généraux	4 732	14 637		
(+) Dotations aux provisions réglementées	-	-		
(+) Dotations non courantes	1 486	176		
(-) Reprises de provisions	1 343	6 435		
(-) Plus-values de cession des immobilisations incorporelles et corporelles	-	-		
(+) Moins-values de cession des immobilisations incorporelles et corporelles	-	-		
(-) Plus-values de cession des immobilisations financières	-	-		
(+) Moins-values de cession des immobilisations financières	-	-		
(-) Reprises de subventions d'investissement reçues	-	-		
(+/-) CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	30 693	44 672		
(-) Bénéfices distribués	-	-		
(+/-) AUTOFINANCEMENT	30 693	44 672		

